



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार - ब

वर्ष ३, अंक २०(२)

शनिवार, एप्रिल ३०, २०११/वैशाख १०, शके १९३३

[पृष्ठ १५

किंमत : रुपये १२.००

असाधारण क्रमांक ६१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० एप्रिल २०११

अधिसूचना

महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर अधिनियम, १९६२.

क्र. उखक. १०११/ प्र. क्र. ९५/कराधान-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाची अशी खात्री झाली आहे की, महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर नियम, १९६२ मध्ये तात्काळ सुधारणा करण्याजोगी परिस्थिती निर्माण झालेली आहे. आणि त्यामुळे महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर अधिनियम, १९६२ (१९६२ चा महा. ९) (यापुढे " उक्त अधिनियम " असे संबोधण्यात येईल) च्या कलम १८ च्या उप-कलम (४) च्या परंतुकानुसार सदर नियमांना पूर्वप्रसिद्धी देण्याची अट पाळण्याची गरज नाही.

म्हणून, आता, उक्त अधिनियमांच्या कलम १८ च्या उप-कलम (४) च्या परंतुकासह, उप-कलम (१) आणि (२) मधील शक्तीचा वापर करून तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून, याद्वारे महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर नियम, १९६२ मध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम करीत आहे, म्हणजेच:—

१. (१) या नियमांना महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर (सुधारणा) नियम, २०११ असे संबोधण्यात येईल.

(२) हे नियम दिनांक १ मे २०११ पासून अंमलात येतील.

२. महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर नियम, १९६२ (यापुढे नियमांमध्ये "मुख्य नियम" असे संबोधण्यात येईल) च्या नियम ३ ऐवजी खालील नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच:---

"३. कलम ४ च्या उप-कलम (१) अन्वये आयुक्तांना सहाय्य करण्यासाठी नेमणूक केलेल्या अधिकाऱ्यांचे पदनाम खालीलप्रमाणे असेल:—

(एक) अप्पर खरेदीकर आयुक्त (ऊस)

(दोन) खरेदीकर सह आयुक्त (ऊस)

(तीन) ज्येष्ठ खरेदीकर उप-आयुक्त (ऊस)

(चार) खरेदीकर उप-आयुक्त (ऊस)

(पाच) सहायक खरेदीकर आयुक्त (ऊस)

(सहा) खरेदीकर अधिकारी (ऊस)

(सात) इतर कोणतेही अधिकारी आणि व्यक्ती अशा पदनामासह जे शासनास आवश्यक वाटतील."

३. मुख्य नियमांच्या नियम ६ मध्ये "प्रत्येक वर्षाच्या १ जून पूर्वी" या शब्दा ऐवजी "प्रत्येक वर्षाच्या १ सप्टेंबरपूर्वी" हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

४. मुख्य नियमांच्या नियम ८ मध्ये, "कलम ६ अन्वये सादर करावयाचे विवरण" या शब्दांपूर्वी खालील दाखल करण्यात येत आहेत, म्हणजेच:—

"कारखान्याच्या किंवा घटकांच्या भोगवटादाराने कायद्याच्या कलम ३ अन्वये त्याची कर देयता निर्धारित करून त्यानुसार विवरण दाखल करावे आणि"

५. मुख्य नियमांच्या नियम १० मध्ये, (१) उप-नियम (१) ऐवजी खालील उप-नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच:—

"(१) कारखान्याच्या किंवा घटकांच्या भोगवटादाराने या नियमामध्ये विहित केलेल्या पद्धतीने देय असलेल्या कराचा भरणा शासकीय कोषागारात करावा,—

(क) कलम ३ च्या उप-कलम (३) आणि कलम ६ च्या उप-कलम (२) च्या प्रयोजनार्थ, राज्य शासन, राजपत्रात अधिसूचना प्रसिद्ध करून, कारखान्याच्या किंवा घटकाच्या भोगवटादाराने कारखान्यातून बाहेर पडणाऱ्या प्रत्येक १०० किलो साखरेवर भरावयाची रक्कम अधिसूचित करील;

(ख) प्रत्येक महिन्यासाठी कारखान्याचा किंवा घटकाचा भोगवटादार,—

(एक) महिन्याभरात कारखान्यातून बाहेर पडणाऱ्या एकूण साखरेवर, वरील खंड(क) नुसार अधिसूचित केलेल्या दराने संबंधित महिन्यात साखर बाहेर पडण्याच्या एकूण प्रमाणावर आधारीत रक्कम निर्धारित करून पुढील महिन्याच्या १५ दिवसांत भरेल.

सदर प्रमाणे भरलेली रक्कम त्या महिन्याच्या विवरणामध्ये कलम ३ अन्वये येणाऱ्या करदेयतेशी सुमायोजित करावी.

(दोन) विवरणानुसार न भरलेला कर किंवा, यथास्थिती, जास्तीचा भरणा लगतच्या महिन्याच्या विवरणात पुढे नेईल.;

- (ग) वर्षाच्या शेवटच्या महिन्याच्या म्हणजे सप्टेंबरच्या विवरणामध्ये वरील उप-खंड (एक) नुसार केलेला भरणा समायोजित केल्यानंतर काही कर देयता शिल्लक असेल तर तिचा भरणा सप्टेंबर महिन्याचे विवरण दाखल करण्यासाठी विहित केलेल्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी करावा. सप्टेंबर महिन्याच्या विवरणानुसार जास्तीचा भरणा असल्यास, उक्त महिन्याच्या विवरणामध्ये परताव्याचा दावा करावा ;
- (घ) वरील खंड (क) नुसार आलेल्या रकमेचा भरणा शासकीय कोषागारात चलनाचा नमुना एमटीआर-६ मध्ये करावा;
- (ङ) कारखान्याच्या किंवा घटकाच्या भोगवटादारास काही परतावा येत असेल, तर कारखान्याच्या किंवा घटकाच्या भोगवटादाराची काही देय कराची थकबाकीची वसुली असल्यास त्याकरिता असा परतावा पहिल्यांदा समायोजित करण्यात येईल आणि मगच उर्वरित रकमेचा परतावा दिला जाईल.”;

(२) उप-नियम (२) आणि (३) वगळण्यात येत आहेत.

६. मुख्य नियमांच्या नियम ११अ नंतर खालील नियम ११ब दाखल करण्यात येईल, म्हणजेच :--

“११ब. (१) दिनांक १ एप्रिल २०१० ते ३० सप्टेंबर २०११ या कालावधीसाठी व्यापारी कर भरण्यास पात्र असल्यास त्याची निर्धारणा किंवा, यथास्थिती पुनरिक्षण संक्रमणकालीन लेखा वर्षाबाबत एकच आदेश काढून करण्यात येईल.

(२) अन्यथा आवश्यक संदर्भ असतील त्याखेरीज, महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर अधिनियम, १९६२, त्याखाली तयार केलेले नियम आणि प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना अंतर्गत रक्कम अथवा रकमांचा संदर्भ वर्षाशी असल्यास

संक्रमण कालावधीच्या लेखा वर्षात अशा रकमा अपूर्णाकाने गुणून वाढविण्यात येतील या अपूर्णाकामध्ये अंश संक्रमणकालीन लेखा वर्षातील महिन्यांची संख्या असेल आणि छेद बारा असेल.”.

७. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना-पाच ऐवजी खालील नमुना दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच:-

“नमुना-पाच

(नियम ८ आणि १० पहा)

(१)	मु.व.क. नों. दा. क्र.		परवाना क्रमांक	
	विवरणाचा कालावधी		पासून	पर्यंत
(२)	च्यापान्याची वैयक्तिक माहिती			
	कारखान्याचे किंवा घटकाचे नाव			
	भोगवटादाराचे नाव व पत्ता			
	जागेचे / इमारतीचे/गावाचे नाव			
	रस्ता /मार्ग			
	विभाग/वसतीस्थान	शहर		
	जिल्हा	व्यवसायाच्या ठिकाणावर अधिकारीता असलेल्या खरेदीकर अधिकाऱ्याचे (ऊस) नाव		
	च्यापान्याचा ई-मेल आयडी	दूरध्वनी क्रमांक		
(३)	एक.	ऊस---		
	अनु क्र.	तपशील	किलोग्रॅम मध्ये	रूपयामध्ये
	(१)	महिन्याच्या सुरुवातीचा ऊसाचा साठा		

(२)	खरेदीशिवाय कारखान्याला किंवा घटकाला मिळालेला ऊस		
(३)	महिन्यामध्ये खरेदी केलेला ऊस		
(४)	महिन्यामध्ये गाळलेला ऊस		
(५)	महिन्याच्या शेवटी असलेला साठा		
दोन	तयार साखर ---		
(१)	महिन्याच्या सुरुवातीला असलेला साठा		
(२)	महिन्यात उत्पादित केलेली साखर		
(३)	महिन्यात पाठविलेली साखर		
(४)	महिन्याच्या शेवटी असलेला साठा		
(५)	नियम १०(१) अन्वये निर्धारित केलेली रक्कम		
तीन.	खरेदी केलेल्या ऊसावरील कराची गणना---		
(१)	महिन्यामध्ये खरेदी केलेला ऊस		
(२)	यजा : --- (एक) कलम १९ अन्वये कर देयतेस पात्र नसलेली ऊसाची खरेदी. (दोन) खरेदी व्यतिरिक्त कारखान्याला किंवा घटकाला मिळालेला ऊस		
(३)	उर्वरित कर पात्र उलाढाल.		
(४)	वरील (३) नुसार देय कराची रक्कम		
(५)	मागील महिन्यात पुढे नेलेली उर्वरित देय /जास्तीची रक्कम		
(६)	एकूण (४) + (५)		
(७)	नियम १०(१) अन्वये आणि वरील दोन च्या (५) नुसार भरणा		
(८)	पुढील महिन्यात (सप्टेंबर महिना वगळून) पुढे नेलेली उर्वरित देय /जास्तीची रक्कम		
(९)	सप्टेंबर महिन्याकरिता देय असलेली उर्वरित रक्कम		
(१०)	वरील (७) शिवाय सप्टेंबर साठी विवरणानुसार भरलेली रक्कम.		

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, एप्रिल ३०, २०११/वैशाख १०, शके १९३३

(४) या विवरणासह भरलेली रक्कम किंवा आधीच भरलेल्या रकमेचा तपशील

अनु. क्र.	चलन क्र.	कालावधी	रक्कम (रु.)	भरणा केल्याचा दिनांक	बँकेचे नाव	शाखेचे नाव
१						
२						
३						
४						
५						
६						
७						
८						
९						
१०						
११						
१२						
१३						
१४						
१५						
एकूण						

चौकोन (१) ते (४) मधील मजकूर माझ्या संपूर्ण माहितीप्रमाणे आणि विश्वासाप्रमाणे खरा आहे.				
विवरणपत्र	दिनांक	महिना	वर्ष	ठिकाण
भरल्याचा दिनांक				
प्राधिकृत व्यक्तीचे नाव				
पदनाम				
ई-मेल आयडी				

दूरध्वनी क्रमांक		कर भरणा करणाऱ्या व्यक्तीची स्वाक्षरी
बँक/ कोषागाराकरिता		
रक्कम मिळाली (अंकात)		
रक्कम मिळाली (अक्षरात)		
नोंदीचा दिनांक		
चलन/सीआयएन क्र.		

८. मुख्य नियमांना जोडलेल्या नमुना ११ नंतर खालीलप्रमाणे चलनाचा नमुना एमटीआर-६ दाखल करण्यात येईल, म्हणजेच: ---

"चलन
नमुना क्रमांक एमटीआर-६
(नियम १० पहा)

लेखाशीर्ष

जीआरएन		नमुना-आयडी	
विभाग	विक्रीकर विभाग	दिनांक	
भरण्याचा प्रकार	महाराष्ट्र ऊस खरेदीकर अधिनियम, १९६२	भरणा करणाऱ्याचा तपशील	
स्थान		विभागाचा आयडी व्यापाऱ्याचा टीन	
कालावधी		कारखान्याच्या किंवा घटकाच्या भोगवटादाराचे संपूर्ण नाव	
पासून	पर्यंत		
लेखाशीर्षाचा तपशील	सांकेतांक	रक्कम रुपयांमध्ये	शेरा असल्यास

८ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, एप्रिल ३०, २०११/वैशाख १०, शके १९३३

कराची रक्कम			
व्याजाची रक्कम			
शास्तीची रक्कम			
आपसमेळ रक्कम			
दंड			
शुल्क			
आगाऊ भरणा			
निक्षेप			रक्कम अक्षरी
एकूण			
भरण्याचा तपशिल			प्राप्त करणा-या बँकेच्या उपयोगाकरिता
बँकेचे नाव		बँक सीआयएन क्र.	
शाखेचे नाव		दिनांक	
		वेळ	
		लेखापट (स्करोल) क्र.	
		भरणा करणा-या व्यक्तीची स्वाक्षरी."	

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. सी. भांगडीया,
शासनाचे उप-सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 30th April 2011

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PURCHASE TAX ON SUGARCANE ACT, 1962.

No. UKHAK-1011/CR-95/Taxation-3.- Whereas the Government of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Rules, 1962 made under the provisions of the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 1962 (Mah. IX of 1962) (hereinafter referred to as "the said Act"), and to dispense with the condition of previous publication thereof under the proviso to sub-section (4) of section 18 ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (4) of section 18 of the said Act, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Rules, 1962 , namely :---

1. (1) These rules may be called the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane (Amendment) Rules, 2011 ;
(2) They shall come into force with effect from the 1st of May, 2011.
2. For rule 3 of Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Rules, 1962 [hereinafter referred to as "the principal Rules"], the following rule shall be substituted, namely :-
"3. The designations of the officers appointed under sub-section (1) of section 4 to assist the Commissioner shall be as follows :---
 - (i) Additional Commissioners of Purchase Tax (Sugarcane).
 - (ii) Joint Commissioners of Purchase Tax (Sugarcane).
 - (iii) Senior Deputy Commissioners of Purchase Tax (Sugarcane).
 - (iv) Deputy Commissioners of Purchase Tax (Sugarcane).
 - (v) Assistant Commissioners of Purchase Tax (Sugarcane).
 - (vi) Purchase Tax Officers (Sugarcane).
 - (vii) Any other officers and persons, with such designations, as the Government deems necessary."
3. In rule 6 of the principal Rules, for the words "before the 1st day of June of every year," the words "before the 1st day of September of every year," shall be substituted.

4. In rule 8 of the principal Rules, for the words "A return under section 6 shall be", the following shall be substituted, namely :

"An occupier of the factory or unit shall determine his tax liability under section 3 of the Act and file a return accordingly under section 6".

5. In rule 10 of the principal Rules, (1) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted. namely :-

"(1) The amount of tax payable by the occupier of the factory or the unit shall be paid into the Government Treasury in the following manner,-

(a) for the purposes of sub-section (3) of section 3 and sub-section (2) of section 6, the State Government may, by notification, published in the *Official Gazette*, notify such amount which the occupier of the factory or the unit shall pay per 100 kilogram of sugar at the time of removal of the sugar from the factory premises;

(b) for every month the occupier of the factory or the unit shall,

(i) pay on the removal of the sugar from the factory premises during the month, such amount as determined on the basis of the total quantity of sugar removal during the month at the rate notified as per clause (a) above into the Government Treasury by the 15th day of the succeeding month and the amount so paid shall be adjusted towards the tax liability as per section 3 as shown in the return ;

(ii) carry forward to the return for the succeeding month, the unpaid tax or, as the case may be, the excess payment that remains as per the return ;

(c) in the return for the last month of the year, i.e., September, the balance payable, if any, remaining after adjusting the payment made as per sub-clause (i) above for the said month, shall be paid on or before the prescribed date for filing of the return for the month of September. Excess payment, if any, as per return for the month of September shall be claimed as refund in the return for the said month ;

(d) the amount as per clause (a) above shall be paid into Government Treasury in the Chalan Form MTR-6 ;

(e) refund, if any, due to the occupier of the factory or the unit shall first be adjusted towards any recovery of tax dues outstanding from the occupier of the factory or the unit and only the balance amount shall be refunded.”;

(2) sub-rules (2) and (3) shall be deleted.

6. After rule 11A of the principal Rules, the following rule shall be inserted, namely:-

“11B. (1) The amount of tax due from a dealer liable to pay tax for the period from 1st April 2010 to 30th September 2011 may be assessed or, as the case may be, revised by a single order in respect of the transitional accounting year.

(2) Except where the context requires otherwise, any reference in the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 1962, or the rules made and notifications issued thereunder to any amount or amounts in relation to a year shall be construed for the purposes of the transitional accounting year as a reference to the said amount or amounts as increased by multiplying each such amount by a fraction of which the numerator is the number of months in the transitional accounting year and the denominator is twelve.”.

7. For the FORM-V appended to the principal Rules, the following FORM shall be substituted, namely:-

"FORM-V

(See Rules 8 and 10)

(1)	M.V.A.T. R.C. No.	LICENSE NO.	
	PERIOD OF RETURN	FROM	TO
(2)	PERSONAL INFORMATION OF THE DEALER		
	Name of the Factory or the Unit		
	Name and Address of the Occupier		
	Name of the Premises/Building/Village		
	Street/Road		
	Area/Locality	City	
	District	Location of the Purchase Tax Officer (sugarcane) having Jurisdiction over place of Business	
	Dealer's E-mail ID	Telephone No.	
	PIN CODE		

(3)	I.	SUGARCANE -		
	Sr. No.	PARTICULARS	In Kilograms	In Rs.
	(1)	Stock of the Sugarcane at the beginning of the Month		
	(2)	Sugarcane received in the factory or the unit otherwise than by purchase		
	(3)	Sugarcane purchased during the month		
	(4)	Sugarcane crushed during the month		
	(5)	Stock at the close of the month		
	II.	Finished Sugar-		
	(1)	Stock of the beginning of the month		
	(2)	Sugar produced during the month		
	(3)	Sugar dispatched during the month		
	(4)	Stock at the close of the month		
	(5)	Amount determined under rule 10(1)		

III. Calculation of the tax on the purchase of Sugarcane-

(1)	Sugarcane purchased during the month		
(2)	Less :- (i) purchases of sugarcane not liable to tax under section 19 (ii) sugarcane received in the factory or the unit otherwise than by purchase		
(3)	Balance Turnover on which tax is payable		
(4)	The amount of tax due as per (3) above		
(5)	Balance payable/ excess brought* forward from previous month.		
(6)	Total (4) + (5)		
(7)	Payment as per rule 10(1) and as per (5) of II above.		
(8)	Balance payable/excess carried forward to next month (except for the month of September)		
(9)	Balance payable for the month of September.		
(10)	Amount paid as per return for September other than (7) above		

(4) Details of the amount paid along with this return or the amount already paid							
Sr. No.	Chalan No.	Period	Amount (Rs.)	Date of payment	Bank name	Branch name	
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							
11							
12							

13

14

15

TOTAL

The Statement contained in Box 1 to 4 are true and correct to the best of my knowledge and belief.

Date of Filing Return	Date		Month	Year	Place

Name of the Authorised person

Designation

E-mail ID

Telephone No.

Signature of the Tax Payer, or of Authorised Signatory

For Bank/Treasury Only

Amount Received (in figures)

Amount Received (in words)

Date of Entry

Chalan / CIN No.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, एप्रिल ३०, २०११/वैशाख १०, शके १९

8. After Form XI appended to the principal Rules, the following chalan in MTR-6 shall be added, namely :---

**"CHALAN
FORM NUMBER MTR -6
(See Rule 10)
ACCOUNT HEAD**

GRN			Form-ID	
Department	Department of Sales Tax		Date:-	
Type of Payment	Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 1962		Payee Details	
Location			Dept. ID Dealers TIN	
Period			Full Name of the Occupier of the factory or the Unit	
FROM		TO		
Account Head Details		Code	Amount in Rs.	Remarks if any:-
Amount of Tax				
Interest Amount				
Penalty Amount				
Composition Money				
Fine				
Fees				
Advance Payment				
Deposit				
Total				
Payment Details			For use in Receipt Bank	
Name of Bank			Bank CIN No.	
Name of Branch			Date	
			Time	
				Scroll No.
			Signature of Person who has made payment"	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

O.C.BHANGDIYA,
Deputy Secretary to Government

RECEIVED
MAY 10 1964
U.S. DEPARTMENT OF JUSTICE
FEDERAL BUREAU OF INVESTIGATION
WASHINGTON, D.C.

GENERAL INVESTIGATIVE
DIVISION
MAY 10 1964
MEMORANDUM FOR THE DIRECTOR
FROM: SAC, NEW YORK
SUBJECT: [Illegible]

[Illegible typed text]

[Illegible typed text]

[Illegible typed text]

[Illegible typed text]